ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:           /UBND-NN
V/v triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày        tháng 7 năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin của Tổ chức Thú y thế giới (OIE) từ tháng 10 năm 2021

đến nay, nhiều đợt bùng phát dịch Cúm gia cầm (CGC) được ghi nhận tại hơn

40 quốc gia, vùng lãnh thổ trên khắp các khu vực châu Âu, châu Á, Bắc Mỹ, chủ

yếu do các chủng virus động lực cao như H5N1, H5N6, H5N8 gây ra và làm

hàng triệu con gia cầm bị tiêu hủy, dịch CGC được dự báo sẽ có chiều hướng

tiếp tục gia tăng trong những tháng tới. Mặt khác, các biến thể virut CGC hiện

nay lưu hành trên các loài chim hoang dã, các trang trại nuôi gia cầm có thể biến

đổi hoặc kết hợp với các chủng virut cúm ở người để sinh ra các loại virut mới

lây từ người sang người và mang đến nguy cơ rủi ro đối với sức khỏe cộng đồng

trên phạm vi toàn cầu. Trước tình trạng dịch CGC diễn biến phức tạp như trên,

nguy cơ bùng phát và lây lan dịch CGC tại Việt Nam trong thời gian tới là rất

cao từ các nguyên nhân: Việt Nam là một trong những địa điểm dừng chân của

các loài chim hoang dã di cư từ phương Bắc để tránh rét trong mùa đông; hoạt

động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ gia cầm và sản phẩm gia cầm nhập lậu,

không rõ nguồn gốc; Ngoài ra, phương thức chăn nuôi nhỏ lẻ chưa đảm bảo yêu

cầu vệ sinh thú y, an toàn dịch bệnh, nhiều đàn gia cầm chưa được tiêm vắc xin

phòng bệnh.

Thực hiện Công văn số 2101/UBND-KTN, ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai các biện pháp phòng,chống bệnh Cúm gia cầm trên địa

bàn tỉnh Lai Châu. Để chủ động ngăn chặn sự xâm nhập và triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch Cúm gia cầm trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông Nghiệp & PTNT

- Đôn đốc UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chức năng tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo tại cơ sở, hướng dẫn, khuyến cáo Nhân dân

các biện pháp phòng, chống Dịch CGC.

- Trên cơ sở diễn biến tình hình thực tế, tham mưu lãnh đạo UBND huyện

phương án chỉ đạo các biện pháp xử lý khi có tình huống xảy ra; tổng hợp báo

cáo thường xuyên về UBND huyện.

2

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện sớm, chuẩn bị đầy đủ các điều

kiện để sẵn sàng lấy mẫu, cách ly, điều trị các dịch bệnh nguy hiểm ở người, đặc

biệt là dịch bệnh Cúm gia cầm. Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 03

tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chế biến, kinh doanh, vệ sinh an

toàn thực phẩm các sản phẩm gia cầm. Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ thường

trực phòng, chống dịch và báo cáo theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Phối hơp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện,

UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền cho Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng và trị bệnh cho đàn

gia cầm, phân biệt triệu chứng bệnh Cúm gia cầm, các biểu hiện của bệnh, các

quy định về phòng, chống dịch bệnh để tuân thủ, chấp hành; đưa tin chính xác,

kịp thời về diễn biến, nguy cơ dịch bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan: Đội quản lý thị trường số 3, Công an huyện

và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vận chuyển gia cầm, sản phẩm từ gia cầm, không rõ

nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch Thú y.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc

kiểm soát giết mổ, buôn bán, vận chuyển gia cầm ra vào địa bàn huyện. Làm tốt

công tác vệ sinh Thú y, an toàn dịch bệnh trong chăn nuôi, giết mổ, tiêu thụ gia

cầm, thủy cầm và các sản phẩm từ gia cầm, thủy cầm.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát đàn gia cầm tại các xã, thị trấn, nếu

phát hiện gia cầm mắc bệnh với các triệu chứng, bệnh tích điển hình của bệnh

Cúm gia cầm; hoặc nghi gia cầm, sản phẩm từ gia cầm nhập lậu trái phép thì

cần lấy mẫu gửi đi xét nghiệm tác nhân gây bệnh để chẩn đoán.

- Có kế hoạch dự phòng, chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các loại thuốc, vật tư

khác trong trường hợp có dịch bệnh xảy ra.

4. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 03

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp kiểm tra chặt chẽ việc

buôn bán, vận chuyển gia cầm và sản phẩm gia cầm vào địa bàn huyện, kịp thời

ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với các đối tượng cố tình vận chuyển buôn bán gia

cầm, thủy cầm, sản phẩm từ gia cầm, thủy cầm không rõ nguồn gốc, không qua

kiểm dịch Thú y vào địa bàn huyện.

5. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệ

huyện tổ chức tuyên truyền về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh gây hại trên người,

gia cầm, thủy cầm và các biện pháp phòng, chống dịch để nâng cao nhận thức của

Nhân dân trong việc phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm trên địa bàn huyện.

3

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng,

chống dịch CGC tới các hộ chăn nuôi, buôn bán, giết mổ về nguy cơ lây nhiễm vi

rút cúm gia cầm trên địa bàn.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật, xây dựng kế

hoạch và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch CGC nhằm kịp thời phát hiện

xử lý và ngăn chặn dịch lây lan trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thường xuyên kiểm

tra, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ gia cầm, thủy cầm và

các sản phẩm từ gia cầm, thủy cầm trên địa bàn. Phát hiện, xử lý, tiêu hủy, khử

trùng và báo cáo kịp thời khi xuất hiện dịch tại địa bàn. Chủ động áp dụng các

biện pháp phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh không để lây lan ra diện rộng.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và chính quyền các cấp tuyên

truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân cùng chung sức thực hiện tốt

các biện pháp phòng, chống dịch Cúm gia cầm; thực hiện nghiêm các nội dung

chỉ đạo của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn trong việc phòng, chống

dịch bệnh gia cầm.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2022-07-18T07:58:12+0700

		2022-07-18T11:30:29+0700

		2022-07-18T11:30:29+0700

		2022-07-18T11:30:29+0700